(3) Voulons en outre, et nous plaïst, que pour éviter toute occasion de débattre lesdits jugemens interlocutoires et diffinitifs de nullité, à faute dudit nombre, le greffier dudit siège présidial soit tenu enregistrer les noms et sur-noms des juges qui auront assisté ausdits jugemens donnez, tant en plaidoyrie qu'en conseil : et seront tenus lesdits juges (suivant l'ordonnance) mettre en toutes leurs sentences et appointemens, dont ils prendront espices, la somme et taxe desdites espices, afin que l'on

ait cognoissance, et que par excessives taxes, nos sujets ne soient molestez ne surchargez. Lesquels juges tiendront la plaidoyrie de leur siège deux jours la semaine pour le moins. Et ne pourront prendre aucunes espices pour les appointemens qu'ils donneront à l'instruction des procez: leur interdisant et défendant de ne prendre, ne retenir aucune cognoissance en souveraineté du faict de nostre domaine, ne de partie ou portion d'iceluy, ne semblablement des matières concernant nos eaux et forêts: soit pour raison du fouds et propriété, ou à cause des dégats, entreprises, et malversations.

(4) Et afin que lesdits conseillers, ensemble lesdits lieutenans généraux et particuliers, nos *advocats et procureurs* esdits sièges, ayent quelque moyen d'entretienement en leurs estats et offices, avec les droicts, profits et esmolemens qui y appartiennent, nous avons ordonné et ordonnons par cesdites présentes, c'est à sçavoir à chacun desdits conseillers, la somme de cent livres tournois de gages ordinaires, par chacun an.

(5) Et quant ausdits lieutenans généraux et particuliers, ensemble nosdits *advocats et procureurs*, ils auront et prendront aussi pour chacun an; en vertu de nos lettres de provision et mandement portant acquit, que chacun d'eux viendra pour cest effect recouvrer de nous pour une fois, semblable somme de cent livres tournois, soit par augmentation de leurs gages anciens, si aucun ils en ont, ou par nouvelle concession et octroy, comme lesdits conseillers, s'il se trouve qu'ils n'ayent aucuns gages. Et là où en aucuns desdits sièges présidiaux, il se trouveroit qu'il y eust desjà quelques conseillers establis d'ancienne création, faite par le feu roy nostre très-honoré seigneur et père, ils y demeureront, avec iceux lieutenans généraux et partiquliers, et lesdits autres conseillers nouveaux, qu'il y faudra mettre d'augmentation, pour parfaire ledit nombre de neuf magistrats, pour le moins: non compris nosdits *avocat* et *procureur*, ayans semblables gages les uns que les autres. Dont pareillement ils et chacun d'eux prendront et recouvreront de nous lettres de provision et mandement à ceste fin, selon et ainsi que dit est cy-dessus.

Lesquels gages leur seront payez chacun an par quartier et égale portion, quinze jours pour le moins après ledit quartier escheu, par leurs simples quittances des deniers que pour cest effect nous avons permis et permettons par cesdites présentes aux manans et habitans de chacune desdites villes, lever et imposer sur eux. Et ce jusqu'à quinze cent livres tournois pour chacun

an, soit sur chacun minot ou quintal de sel, qui sera vendu et débité au peuple estant du ressort du grenier ou magasin à sel, estably en ladite ville d'iceluy siège présidial, et autres chambres ou magasins qui en dépendent, au fur et raison que ledit quintal ou minot pourra commodément porter, ou autrement, ainsi que lesdits manans et habitans adviseront, et verront estre à faire pour le mieux et plus expédient, après s'être deuëment convoquez et assemblez à ceste fin, et selon ce que aussi à leur requeste il leur sera par nous accordé: le tout par forme et manière d'octroy: dont le surplus de ce qui en restera (lesdits sièges payez et acquitez) sera converty et employé es réparations, fortifications et emparemens des villes desdits sièges présidiaux, chacun en son regard: sans qu'iceux deniers dudit octroy, soient ou puissent estre employés ailleurs, ny en autres usages, qu'ainsi que dit est cy-dessus, convertis ny employez, souz peine de nous en prendre aux administrateurs en leurs propres et privez noms.

Et de la recepte et despense qui s'en fera, seront chacun des receveurs à qui ce pourra toucher, tenus d'en rendre bon et loyal compte, comme des autres deniers d'octroy en la chambre de nos comptes à Paris, où ils rapporteront les quittances de ceux auxquels ils auront payé leursdits gages, avec certification de leurs services, exoine ou empeschement légitime, durant le temps qu'ils auront prins leursdits gages.

(6) Déclarant par cesdites présentes, que nostre vouloir et intention n'est d'admettre ne recevoir aucun en la provision desdits estats et offices de conseillers qui ne soit licencié, et gradué, et approuvé par examen de nostre très-cher et féal chancelier, ou garde de nos seaux, comme suffisant et aagé pour le moins de vingt-cinq ans.

(7) Et encores que cestuy nostre présent édict soit général, toutesfois nous n'entendons aucunement y comprendre les sièges de nostre Chastelet de Paris, Tholose, Bourdeaux, Dijon et Rouen, auxquels nous pourvoyrons particulièrement pour l'effect dessus-dit, ainsi que verrons estre à faire pour le mieux.

(8) Et en outre pour le soulagement de nos sujets, selon et ensuyvant l'ordonnance du feu roy nostredit seigneur et père, et pour les causes, raisons et considérations contenuës en icelle, nous voulons et ordonnons par cesdites présentes, qu'en chacun desdits autres sièges présidiaux, comprins en iceluy nostre Edict, ne pourra avoir plus grand nombre de procureurs, que celui qui sera par nous limité et arrêté, sur l'advis de nos juges et officiers